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各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务

局，局内各单位： 

为贯彻落实国务院办公厅《关于进一步加强贸易政策合规工作的

通知》（国办发〔2014〕29 号），做好税收政策合规性评估工作，

税务总局制定了《税收政策合规工作实施办法（试行）》，现印

发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请及时报告国

家税务总局（政策法规司）。 

 

附件：税收政策合规工作指引 

国家税务总局 

2015 年 10 月 10 日 

税收政策合规工作实施办法（试行） 

第一条 为了规范税收政策合规工作，根据国务院办公厅《关

于进一步加强贸易政策合规工作的通知》（国办发〔2014〕29

号），制定本办法。 

第二条 本办法所称税收政策，是指依法制定的可能影响货物贸易、

服务贸易以及与贸易有关的知识产权的税务部门规章、税收规范

性文件，以及税务机关与其他部门联合制定文件中涉及的税收政
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策和管理措施，不包括针对特定行政相对人实施的具体行政行为。 

前款中的税收政策和管理措施包括但不限于： 

（一）直接影响进出口的税收政策，包括： 

1.影响进口的间接税； 

2.出口税； 

3.出口退税； 

4.加工贸易税收减让。 

（二）可能影响贸易的税收优惠政策； 

（三）执行上述税收政策的管理措施。 

第三条 本办法所称合规，是指税收政策应当符合世界贸易组织规

则。 

世界贸易组织规则，包括《世界贸易组织协定》及其附件和后续

协定、《中华人民共和国加入议定书》和《中国加入工作组报告

书》。 

第四条 设区的市（盟、州、地区）以上税务机关应当按照本办法

的规定，对税收政策进行合规性评估。 

第五条 设区的市（盟、州、地区）以上税务机关从事政策法规工

作的部门或人员（以下简称政策法规部门）负责对税收政策进行

合规性评估。 

税收政策未经政策法规部门进行合规性评估的，办公厅（室）不
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予核稿，局领导不予签发。 

第六条 税收政策在送交合规性评估时，税收政策起草部门应当对

其制定背景、制定依据、政策目标等进行说明。 

起草部门未按前款规定对税收政策进行说明的，政策法规部门应

将起草文本退回起草部门，由其进行补充说明。 

第七条 政策法规部门主要依据以下内容，对税收政策起草文本是

否合规进行评估： 

（一）最惠国待遇原则； 

（二）国民待遇原则； 

（三）透明度原则； 

（四）有关补贴的规定； 

（五）其他世界贸易组织规则。 

第八条 政策法规部门根据不同情形，分别提出以下评估意见： 

（一）认为起草文本符合世界贸易组织规则的，提出无异议评估

意见； 

（二）认为起草文本可能引发国际贸易争端的，向起草部门作出

风险提示； 

（三）认为起草文本不符合世界贸易组织规则、必然引发国际贸

易争端的，向起草部门作出风险提示，并提出修改的意见和理由。 

第九条 经评估，政策法规部门对起草文本提出无异议评估意见的，

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8479


